
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO UNIONE

Deliberazione n. 57 del 26-11-2021

Adunanza  – Prima convocazione – Seduta .

OGGETTO: PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE DETENUTE
DALL'UNIONE TERRE E FIUMI NELL'ESERCIZIO 2020 EX ART. 20 C.. D.LGS. 175/2016

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 20:30  è stato convocato il
Consiglio dell'Unione Terre e Fiumi in videoconferenza, attraverso la piattaforma ZOOM in conformità all'art.
28 del Regolamento del Consiglio dell'Unione (approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 48
del 26/11/2020 e modificato con la deliberazione del Consiglio Unione n. 5 del 15/02/2021) previa
l'osservanza di tutte le formalità di legge.

Il Vice Segretario Generale MONTAGNA ANTONELLA, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello
da cui sono risultati presenti n.   20 Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Brancaleoni Andrea – nella sua qualità di Presidente, ha
assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del
giorno.

Successivamente il PRESIDENTE introduce la trattazione dell'argomento iscritto all 'ordine del giorno a cui
risultano presenti i Signori Consiglieri:

Amà Alessandro Presente Colombari Antonella Presente
Astolfi Alberto Assente Farina Diego Assente
Bassi Enrico Presente Grandi Alessandro Presente
Benini Alberto Presente Manzoli Paolo Presente
Bertelli Carlo Presente Pagnoni Fabrizio Presente
Berneschi Martina Assente Perelli Laura Presente
Bondi Federica Presente Perelli Mirko Presente
Brancaleoni Andrea Presente Rosa Luca Assente
Brandalesi Silvia Presente Rossetti Michela Presente
Bruciaferri Enrico Presente Tumiati Antonio Presente
Caleffi Monica Presente Turra Erika Assente
Capatti Elena Presente Zamboni Andrea Presente
Cartocci Raffaele Presente

PRESENTI N.   20 ASSENTI N.    5



Deliberazione n. 57 del 26-11-2021

OGGETTO: PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE SOCIETA'
PARTECIPATE DETENUTE DALL'UNIONE TERRE E FIUMI NELL'ESERCIZIO 2020 EX
ART. 20 C.. D.LGS. 175/2016

Dato atto che:

1. La discussione del presente argomento è registrata su nastro magnetico e conservata
agli atti come documentazione amministrativa ai sensi della legge 241/90.

2. Il Vice Segretario Generale, il Presidente del Consiglio e il Presidente dell’Unione si
trovano presso la loro abitazione.

3. Giustificano l'assenza i Consiglieri: Astolfi Alberto, Berneschi Martina, Farina Diego,
Rosa Luca, Turra Erika.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli eventi-
aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle attività
indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art Art. 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19
e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31
gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte
comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e
tracciabilità' previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco,
purchè siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia
assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle
funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonchè adeguata
pubblicità  delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art.6 del-
D.L. 23.07.2021 n.105, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino al
31.12.2021;

Ritenuto che svolgere le riunioni di Consiglio dell’Unione in videoconferenza costituisca una
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;

Visto l’art. 28 del Regolamento del Consiglio dell’Unione (approvato con deliberazione del
Consiglio Unione n. 48 del 26/11/2020 e modificato con la deliberazione del Consiglio Unione n. 5
del 15/02/2021);

Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza
epidemiologica legata alla diffusione dell’epidemia da COVID 19, la presente seduta si svolge con i
partecipanti collegati in videoconferenza attraverso la piattaforma ZOOM, nel rispetto dei criteri di
trasparenza e tracciabilità;

Segnalato che la presenza dei componenti in Consiglio e la loro espressione di voto viene
acclarata mediante appello nominale e collegamento audio-video dei componenti e del Vice
Segretario Generale verbalizzante. La seduta pertanto, in via convenzionale, si intende effettuata
virtualmente presso la sede istituzionale dell’Unione;

*****************************

Preso atto della discussione e delle relazioni riportate nel documento accluso (Allegato 1);



Considerato quanto disposto dal D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s .m.i., emanato in
attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in
materia di Società a partecipazione pubblica (T.U.S.P);

Dato atto che:

La Razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie è imposta dall’art. 20a)
del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, Testo Unico in materia di società a
partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto legislativo 16 giugno 2017 n.
100;
Per i comuni, ed unioni di comuni, il provvedimento costituisce un aggiornamentob)
della precedente Revisione Straordinaria delle partecipazioni societarie effettuata ai
sensi dell’ex art. 24, comma 2, del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i, oltre che di quello
adottato nel 2015 con delibera di C.C n. 16 del 08.04.2015
La razionalizzazione periodica delle partecipazioni costituisce adempimentoc)
obbligatorio, il cui esito, anche se negativo deve essere comunicato con le modalità
di cui all’art. 24 comma 1;
A norma dell’articolo 24, commi 1 e 3, del decreto legislativo 175/2016, ild)
provvedimento di ricognizione, una volta approvato, dovrà essere trasmesso: alla
sezione regionale di controllo della Corte dei conti; entro il mese di dicembre, alla
struttura di “monitoraggio, indirizzo e coordinamento sulle società”, prevista
dall’articolo 15 del T.U.S.P. e istituita presso il Ministero dell’economia e delle
finanze, Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro;
Ai sensi del citato art. 20 del decreto 175/2016, deve procedersi a individuare lee)
partecipazioni da alienare, con alienazione che deve avvenire entro un anno dalla
conclusione della ricognizione e quindi dalla data di approvazione della presente
delibera;

Preso atto:

Di quanto previsto dall’art. 4 del D.Lgs. 175/2016 in tema di finalità perseguibili1.
mediante l’acquisizione e la gestione di partecipazioni pubbliche;
Di quanto previsto dall’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 in tema di razionalizzazione2.
periodica delle partecipazioni pubbliche;

Considerato che le disposizioni del Testo unico sulle società partecipate devono essere
applicate avendo riguardo ai principi generali di efficiente gestione delle partecipazioni
pubbliche, tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché di
razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Dato atto che l’Unione Terre e Fiumi partecipa solo alla Società Lepida s.c.p.a.  con una
sola quota pari ad €. 1000,00 pari allo 0,0015 per cento del capitale sociale;

Rilevato che Lepida s.c.p.a. è la società a totale ed esclusivo capitale pubblico costituita
dalla Regione Emilia Romagna ai sensi dell'art. 10, comma 3, della legge regionale n.
11/2004 per la realizzazione e la gestione della rete regionale a banda larga delle
pubbliche amministrazioni e la fornitura dei relativi servizi di connettività;

Preso atto che la società Lepida è in possesso di tutti i requisiti previsti dalla vigente
normativa per essere mantenuta, non ha registrato perdite nell’ultimo triennio ed è ed è
ritenuta indispensabile per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali in quanto
consente ai comuni ed enti soci di usufruire di vantaggi relativi all’erogazione dei servizi
nell’ambito della telecomunicazione e trasmissione dati. Il mantenimento della
partecipazione consente inoltre all’Unione di partecipare agli obiettivi della rete delle
pubbliche amministrazioni locali come previsto dalla legge 11/2014;



Ritenuto pertanto di approvare la razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute
dall’Ente Unione, con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2020, mantenendo la
partecipazione in Lepida s.c.p.a.;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute
dall’Ente;

Rilevato che per effetto dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016, il Comune, entro il 31 dicembre di
ciascun anno, deve provvedere ad effettuare annualmente, con proprio provvedimento,
un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o
indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2 dello stesso
articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche
mediante messa in liquidazione o cessione;

Richiamate le proprie deliberazioni:

n. 50 del 27/12/2019 avente per oggetto “Revisione periodica delle partecipazioni
detenute in riferimento alla situazione al 31.12.2018”;
n. 60 del 29/12/2020 avente per oggetto “Piano di razionalizzazione periodica delle
società partecipate detenute dall’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, nell’esercizio
2019 ex art. 20, comma 1 del D.Lgs 175/2016”;

Dato atto dell'insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale né di gravi
ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della
funzione di cui al presente provvedimento, in capo responsabile firmatario dell'atto
medesimo;

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nei documenti allegati, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che risulta dettagliato per
ciascuna partecipazione detenuta;

Visto che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art.
42, c. 2, lett. e), D. Lgs. n. 267/2000, e dell'art.10 del T.U.S.P.;

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett.
b), n. 3) del D. Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli del responsabile di settore per la regolarità tecnica e del
responsabile economico finanziario per la regolarità contabile (art. 49 del TUEL);

Con il seguente esito di votazione espressa per chiamata nominale: voti unanimi favorevoli
n.20;

DELIBERA

1) Di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dall'Unione dei Comuni
Terre e Fiumi alla data del 31.12.2020 accertandola come da allegati alla presente
deliberazione, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2) Di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero
dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;

3) Di incaricare il competente ufficio di trasmettere copia della presente deliberazione alle
società LEPIDA Scpa;

4) Che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi
dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi;

5) Che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di
controllo della Corte dei conti e alla struttura di cui all’art. 15 del T.U.S.P;



6) Di pubblicare sul sito internet dell’Unione, sub sezione “Amministrazione Trasparente”
sotto-sezione di 1° livello “Enti controllati”, sotto-sezione di 2° livello “Società
partecipate” – sotto-sezione di 3° livello “Provvedimenti”, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs
n.33/2013 modificato con D.Lgs n.97/2016;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.



Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
F.to Brancaleoni Andrea

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to MONTAGNA ANTONELLA



Proposta N. 60
AREA CONTABILE

OGGETTO: PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE DETENUTE
DALL'UNIONE TERRE E FIUMI NELL'ESERCIZIO 2020 EX ART. 20 C.. D.LGS. 175/2016

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
F.to Pezzolato Melissa

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE
F.to Pezzolato Melissa

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


